Ata da 79ª (septuagésima nona) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de São

Domingos do Prata, realizada no dia 02 (dois) de dezembro de 2024 (dois mil e vinte

e quatro), em conformidade com o Art. 40, inciso II, do Regimento Interno desta

Casa. O Senhor Presidente solicitou que a Vereadora 1º Secretário procedesse a

chamada inicial que confirmou as ausências das Vereadoras: Maria Aparecida Pinto

Ribeiro, Paulo Cezar Azevedo e Valéria Drumond Guerra. Havendo número

regimental o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. Primeira Parte:

Expediente: Leitura da Ata anterior que após ser colocada em discussão e a seguir

votação, recebeu a aprovação dos Senhores Vereadores presentes. Segunda Parte:

Ordem do Dia:   Leitura dos Projetos: Projeto de Lei nº 546/2024, de 04/11/2024,

encaminhada pela Mensagem nº 145/2025, Dispõe sobre a criação e distribuição

gratuita do “Cordão de Girassol” àqueles que possuam doenças, deficiências e /ou
transtornos considerados ocultos, como forma de identificá-los nos

estabelecimentos públicos e privados, com o objetivo de prestar a eles um

atendimento preferencial, de autoria do Poder Executivo Municipal. Colocado em

discussão e a seguir votação em segundo turno, recebeu a aprovação dos Senhores

Vereadores. Projeto de Lei nº 547/2024, de 04/11/2024, encaminhado pela

Mensagem nº 146/2024, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a

Lei nº 771, de 2023 e 795 de 2024, para reajustar o valor da subvenção social

destinada à Associação Humanitária de Serviços Sociais de São Domingos do Prata,

de autoria do Poder Executivo Municipal. Colocado em discussão e a seguir votação

em segundo turno, recebeu a aprovação dos Senhores Vereadores. Projeto de Lei

Complementar nº 062/2024, de 04/11/2024, encaminhada pela Mensagem nº

147/2024, Altera dispositivos da Lei Complementar nº 067/2023, que Consolida o

Programa de Agentes Comunitários de Saúde e o Programa de Agente de Combate

às Endemias; Cria funções públicas para atender a estes programas e dá outras

providências, de autoria do Poder Executivo Municipal. Colocado em discussão e a

seguir votação em segundo turno, recebeu a aprovação dos Senhores Vereadores.

Projeto de Lei nº 548/2024, de 14/11/2024, encaminhado pela Mensagem nº

148/2024, - Dispõe sobre a regulamentação do apoio do Município de São

Domingos do Prata/MG em festas e eventos e dá outras providências, de autoria

do Poder Executivo Municipal. Foram lidos os pareceres das Comissões

Permanentes de Legislação, Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento e Tomada

de Contas que opinaram favoravelmente a sua aprovação. Colocado em discussão

e a seguir votação em primeiro turno, recebeu a aprovação dos Senhores

Vereadores. Antes de finalizar o Vereador Gessy Martins Junior fez um

Requerimento oral solicitando ao Poder Executivo Municipal a melhoria da estrada

principal que dá acesso ao Distrito de Santana do Alfié, bem como as das

localidades de Bicudo, São Lourenço e Bom Tempo, principalmente no período

festivo de final do ano em que as famílias se encontram para comemorar o Natal e

a passagem do ano.  Não havendo nada mais a ser tratado o Senhor Presidente

declarou encerrado a presente Sessão, solicitando da Vereadora 1º Secretário que

procedesse a chamada final que confirmou a inicial. Sala de Sessões da Câmara

Municipal de São Domingos do Prata, 02 (dois) de dezembro de 2024 (dois mil e

vinte e quatro).